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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 140 , daté 6.3.2026

PER

PERCAKTIMIN E PROCEDURES SE DETAJUAR PER KTHIMIN
E GARANCIVE, HUAVE DHE NENHUAVE DHE TE PROCEDURAVE
TE MARRJES NE PRONESI TE PASURIVE TE LENA SI GARANCI
OSE JO NGA HUAMARRESIT E SHITJES Sit KETYRE PASURIVE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té pikés 2, t&€ nenit 10, t&
ligjit nr.55/2023, “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore té
pakthyera”, me propozimin e ministrit t€ Financave, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
I. OBJEKTI

Ky vendim ka;pér objekt pércaktimin e parimeve, t&€ rregullave dhe t&
procedurave pér menaxhimin, administrimin dhe rikuperimin e garancive
shtetérore t& dhéna pér huat e nénhuat, si dhe pér kthimin e kredive shtetérore t&
pakthyera, t& akorduara nga bankat e nivelit t& dyté€ me kapital térésisht shtetéror
para procesit t& privatizimit té tyre.

II. PROCEDURA E DETAJUAR E KTHIMIT TE GARANCIVE
SHTETERORE, HUAVE DHE NENHUAVE

1. Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive té Pakthyera (né vijim,
Agjencia) fillon procedurat pér vjeljen e rikuperimin e detyrimit, me géllim
kthimin e garancisé shtetérore t& huas me marrjen e njoftimit nga ministria
pérgjegjése pér financat mbi kryerjen, nga kjo e fundit, t&€ pagesés s€
garancis€, né favor té institucionit huadhénés, apo ekzistencén e detyrimit
t& pashlyer ndaj ministrisé nga subjekti pérfitues i garancis€ shtetérore, i
marréveshjes sé€ huas ose té nénhuas.

2. Agjencia i dérgon huamarrésit njoftimin zyrtar “Njoftim pér shlyerje
detyrimi”, n€ pérputhje me gjendjen e pérditésuar t& detyrimeve, q&
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rrjedhin nga huat, nénhuat dhe garancité shtetérore, sipas kushteve dhe
detyrimeve té pércaktuara n€ marréveshjen pérkaté€se t€ huas ose té
nénhuas t€ nénshkruar ndérmjet paléve.

3. Agjencia kryen mbikéqyrjen dhe verifikimin e kushteve financiare té té
gjith€ huamarrésve, qé kané pérfituar financim me garanci shtetérore,
nénhua ose hua t&€ akorduar nga buxheti i shtetit, dhe, n€ rast mospagimi t&
detyrimit, kérkon prej tyre informacionin e dokumentacionin e nevojshém
pér realizimin e késaj mbikéqyrjeje.

4. Pas verifikimit, né rast se rezulton se huamarrési ka aftési paguese dhe
pagesa e detyrimit €shté kryer nga ministria pérgjegjése pér financat,
Agjencia, me urdhér té drejtorit t€ Pérgjithshém, kérkon bliokimin e
llogarive pérkatése dhe sekuestrimin e shumés sé€ paguar nga ministria, si
dhe ndjek shlyerjen e ploté t& detyrimit, n€ pérputhje me dispozitat e
nenit 42, t& ligjit nr.9665, daté 8.12.2006, “Pér huamarrjen shtetérore,
borxhin shtetéror dhe garancité shtetérore té€ huas”, t&€ ndryshuar.

5. Agjencia kérkon 1éshimin e urdhrit t&€ ekzekutimit nga Gjykata e Shkall&s
s€ Par€ t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém dhe vijon me vénien né ekzekutim
t& titullit ekzekutiv, duke ndjekur procedurat p&rmbarimore deri né&
shlyerjen pérfundimtare t€ detyrimeve t€ huamarrésve ndaj ministrisé, pér
pagesat e kryera nga kjo e fundit né kuadér té€ marréveshjeve pérkatése, pér
huamarrésit g€ nuk kané shlyer detyrimet dhe nuk kang aftési paguese.

6. Shumat, qé jané objekt i kétij vendimi, lidhur me garancité, huat dhe
nénhuat, kthehen direkt né llogariné unike té thesarit. Komisionet bankare,
pagesat pér shpenzime gjyqésore, pérmbarimore ose ¢do shpenzim tjetér 1
lidhur me rikuperimin e detyrimeve nuk zbriten nga shumat e arkétuara.

7. Agjencia ka detyrimin té raportojé dhe t€ koordinojé ¢do muaj me
ministriné pérgjegjése pér financat lidhur me gjendjen e detyrimeve té
pashlyera pér secilin huamarrés dhe pér ¢do marréveshje garancie, huaje
ose nénhuaje, né pérputhje me udhézimin pérkatés pér bashképunimin
ndérmjet Agjencisé s€ Menaxhimit t€ Garancive dhe Kredive t€ Pakthyera
me ministriné pérgjegjése pér financat, pér menaxhimin e skemave t&
vecanta té garancive shtetérore, si dhe pér kthimin e garancive shtetérore
t& huas e t& nénhuave.

III. PROCEDURA E DETAJUAR E KTHIMIT TE GARANCIVE
SOVRANE

1. Agjencia ka detyrimin té marré, né ményré elektronike dhe shkresore,
raportin mujor pér gjendjen e garancive sovrane nga bankat e nivelit t&
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dyt€, n€ pérputhje me marréveshjet e lidhura ndérmjet ministrisé
pérgjegjése pér financat dhe bankave t& nivelit t& dyté&.

2. Agjencia ka detyrimin té raportojé ¢do muaj, né ministriné pérgjegjése
pér financat, pér gjendjen e garancive sovrane pas pérpunimit dhe
koordinimit té raportit me bankat, né pérputhje me udhézimin pérkatés
pér bashk&épunimin ndérmjet Agjencisé s&¢ Menaxhimit t& Garancive dhe
Kredive t€ Pakthyera me ministriné pérgjegjése pér financat, pér
menaxhimin e skemave t€ vecanta té garancive shtetérore, si dhe pér
kthimin e garancive shtetérore t&€ huas dhe té nénhuave.

3. Me marrjen e kérkesés pér pagesé nga institucioni huadhénés, Agjencia
verifikon nése kjo kérkesé pérmban bashkéngjitur:

a) vlerén e pérllogaritur t&€ pagesés;

b) pérshkrimin e detajuar t€ detyrimeve, duke pércaktuar né ményré
analitike principalin, interesat e akumuluar, penalitetet dhe ¢do
detyrim tjetér né zbatim té marréveshjes sé huas, gé réndon mbi
huamarrésin;

c) pérshkrimin e detajuar t€ té gjitha proceseve té ndjekura nga
huadhénési gjaté periudhés kur subjekti nuk ka kryer pagesén, pér té
rikuperuar detyrimet nga huamarrési, duke filluar nga momenti i
gjenerimit t€ detyrimit deri né€ dérgimin e kérkesés pér pagesé;

¢) numrin e llogarisé bankare té huadhénésit, ku do t& kryhet pagesa e
garancisé.

4. Agjencia shqyrton dokumentacionin ligjor t& subjektit né vonesé dhe
verifikon pérmbushjen e kushteve dhe té kritereve pér kryerjen e pagesés,
né pérputhje me marréveshjet pérkatése té garancisé.

5. Agjencia ka té drejtén t& kérkojé lévizjet e llogarive bankare t&
huamarrésit, n€ ményré qé, népérmjet pérshkrimit t& l&vizjeve, té
verifikojé nése fondet jané pérdorur nga huamarrési pér qéllimin e
1€vrimit t&€ huas.

6. Para autorizimit pér kryerjen e pagesés, Agjencia ka té drejtén té kérkojé
nga huadhénési informacion shtesé ose sqarime lidhur me
dokumentacionin bashkélidhur kérkesés pér pagesé.

7. NE€ rast se Agjencia konstaton se fondet e huas nuk jané€ pérdorur pér
qéllimin e pércaktuar ose nése verifikon se nuk &shté pérmbushur ndonjé
nga kriteret apo kushtet e dhénies sé huas, Agjencia nuk autorizon
kryerjen e pagesés s€ garancisé né favor té huadhénésit.



8. Kur Agjencia vleréson kérkesén pér pagesé t&€ huadhénésit si t& rregullt
dhe t& plotésuar sipas kritereve té pércaktuara, ajo ka detyrimin t& kérkojé
nga ministria pérgjegjése pér financat kryerjen e pagesés, n€ pérputhje
me formatin e pércaktuar né udh&zimin pérkatés pér bashk&punimin
ndérmjet Agjencis€ s€ Menaxhimit t€ Garancive dhe Kredive té
Pakthyera me ministrin€ pérgjegjése pér financat, pér menaxhimin e
skemave t€ vecanta té garancive shtetérore, si dhe pér kthimin e garancive
shtetérore té huas dhe t€ nénhuave.

9. Pas njoftimit nga ministria pér kryerjen e pagesés né favor t&€ bankés sé
nivelit t€ dyté, Agjencia ka detyrimin té informojé huamarrésin pér
detyrimin e tij ndaj ministris€, n€ pérputhje me marréveshjen e
mirékuptimit t&€ nénshkruar nga huamarrési.

10. Pas kryerjes s€ pagesés, Agjencia ka detyrimin t& mbikéqyré dhe t&
ndjeké veprimet e kryera nga bankat e nivelit t&€ dyté, duke kérkuar dhe
duke marré informacion né formé shkresore lidhur me procesin e
rikuperimit t€ detyrimeve t& huamarrésve.

11. Né rast se huadhénési rikuperon pjesérisht ose né térési detyrimin e huas,
i cili m& paré &shté paguar nga ministria pérgjegjése pér financat,
huadhénési ka detyrimin té njoftojé me shkrim Agjenciné brenda nj€ afati
prej 15 (pesémbédhjeté) dit€sh pune. Njoftimi duhet t& pérfshij€ vlerén e
rikuperuar, procedurat e ndjekura pér rikuperim, shpenzimet e lidhura me
rikuperimin, si dhe ¢do informacion tjetér té konsideruar t&€ nevojshém
pér Agjencing.

12. Pas marrjes s€ njoftimit pér rikuperimin e detyrimit, Agjencia ka
detyrimin t€ njoftoj€ me shkrim huadhénésin pér detajet e pagesés,
pérfshiré shumén e rikuperuar dhe numrin e llogaris€ bankare, ku do t&
kryhet derdhja e saj.

13. Né rast se huadhénési nuk ka mundur té rikuperoj€ detyrimet e
huamarrésit, Agjencia ka detyrimin t&€ ndérmarré t€ gjitha masat ligjore
t€ nevojshme pér ekzekutimin e detyrimeve, n€ pérputhje me dispozitat
pérkatése té Kodit t&€ Procedurés Civile.

IV. PROCEDURAT E MARRJES NE PRONESI TE PASURIVE Tk LENA
SI GARANCI OSE JO NGA DEBITORET, TE ADMINISTRIMIT E
TE SHITJES SE KETYRE PASURIVE

1. Ky vendim pérfshin t€ gjitha pasurité, qofté té 1€na si garanci apo jo, nga
debitorét e Agjencisé, t&€ cilat konsiderohen té pé&rfshira dhe kalojné€ né

pronési t& Agjencisé, né rast se nuk jané shitur n€ ankandet e zhvilluara
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nga pérmbaruesi gjyqésor, né pérputhje me procedurat ligjore té
ekzekutimit t€ detyrueshém.

. Marrja né pronési e pasurive, qofié t€ 1éna si garanci apo jo nga debitorét,
realizohet me pélgimin e Agjencisé, si palé kreditore, duke u bazuar né
vlerén e ankandit t& fundit t€ zhvilluar nga pérmbaruesi gjyqgésor.

. Agjencia &shté pérgjegjése pér ruajtjen dhe administrimin e sendeve té
luajtshme t&€ marra né€ pronési. N& raste té vecanta, mund t& vendoset ruajtja
fizike ose elektronike e kétyre sendeve. Kur ruajtja né ambientet e
Agjencisé nuk &shté e mundur, sendet mund té ruhen kundrejt pagesés né
magazina ose vende parkimi né pronési t& t& tret€ve. Shpenzimet pér
ruajtjen dhe administrimin e sendeve té€ marra né€ pronési i shtohen vlerés
s€ detyrimit t€ debitorit dhe konsiderohen té detyrueshme pér kété t& fundit.

. Agjencia kontabilizon pronén e marré né pronési, sipas vlerés sé pércaktuar
nga pérmbaruesi gjyqésor né vendimin pér kalimin e pronésisé.

. N& kété rast, vlera e pronés, e parashikuar né pikén 2 té& kétij kreu, si dhe
vlera e pasurive né pronési té€ Agjencisé, pér efekt t& deklarimit té realizimit
té t&€ ardhurave, kontabilizohet duke zbritur detyrimin e debitorit.

Pas kontabilizimit t€ pronés, Agjencia i propozon debitorit, t& cilit i Eshté
marré pasuria népérmjet procedurave pérmbarimore, shitjen e sendit t&
marré n€ pronési. Debitori ka detyrimin t€ kthejé pérgjigje brenda 30
(tridhjet€) ditéve nga data e njoftimit. Pas pérfundimit t& kétij afati,
Agjencia pérgatit dosjen pér realizimin e shitjes me ankand.

. Agjencia pérgatit dhe ndjek procedurén e ankandit, duke pérfshiré
shpalljen pér publikim né buletinet ¢ Agjencisé sé Prokurimit Publik,
dérgimin e shpalljeve né organet e pushtetit vendor dhe n€ vendndodhjen
e sendit, objekt té shitjes, mbajtjen e procesverbalit t& ankandit, si dhe
kryerjen e ¢do procedure tjetér t&€ nevojshme pér realizimin e procesit t&
ankandit.

. Procedurat e ankandit organizohen nga Agjencia, duke respektuar rregullat
dhe procedurat e shitjes sé pronés shtetérore, té parashikuara né
legjislacionin né fuqi mbi ankandin publik.

. Vendimmarrja mbi ankandin kryhet nga komisioni i ankandit, i ngritur me
urdhér t€ drejtorit t& Pérgjithshém t€ Agjencisé dhe i pérbéré nga pesé
anétaré. Si vler€ fillestare e pronés, g€ do t€ shitet me ankand, konsiderohet
vlera e kontabilizuar nga Agjencia ose, sipas rastit, vlera e rivlerésuar.



10. Agjencia ka té& drejtén t& kryejé rivlerésimin e gjendjes aktuale té pronés
para fillimit t& procedurave t& shitjes me ankand. Vlerésimi ose rivlerésimi
i pronés do té béhet sipas ¢mimit minimal fiskal, pércaktuar né
legjislacionin né fuqi.

11. Komisioni i vlerésimit t& pasurive ka detyrimin t& propozojé rivlerésimin
e sendit né& pronési t& Agjencis€, kur ekzistojné kushtet e parashikuara né
ligj ose né aktet nénligjore né fugqi.

12. Vleré&suesi i pasurive t& paluajtshme duhet t& jeté& njé person i specializuar
né vlerésimin e pasurive t€ paluajtshme, i pajisur me licencén pérkatése pér
kété aktivitet dhe i shoqéruar me jetéshkrimin e formularin pér deklarimin
e konfliktit té interesave.

13. Njoftimi publikohet né fagen zyrtare t&€ Agjencisé dhe pérzgjedhja e
vlerésuesit kryhet pas shqyrtimit t€ kérkesave, duke marré parasysh
eksperiencén e tij dhe ofertén mé t& pérshtatshme.

14. Té& ardhurat e siguruara nga shitja e pronave té sekuestruara nga debitorét,
si rezultat 1 procedurave t€ ankandit, derdhen né buxhetin e shtetit.

15. Pér kredité e debitoréve t& transferuar nga bankat e nivelit t& dyté me
kapital térésisht shtetéror para privatizimit t€ tyre, t& cilét kané shlyer
detyrimin pér principal dhe shpenzimet gjygésore para hyrjes né fuqi té
ligjit nr.55/2023, “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore té
pakthyera”, pasuria e té ciléve rezulton né pronési t& Agjencisé, kjo e fundit
1 kthen pronén debitorit. Kthimi i pronés béhet vetém pasi debitori ka
pérmbushur t& gjitha detyrimet dhe ka shlyer t& gjitha shpenzimet e kryera
nga Agjencia pér kété qéllim.

V. LLOGARITE BANKARE DHE VEPRIMET MBI TO

1. Llogarité¢ bankare né bankat e nivelit té dyté, t€ transferuara nga
ish-Agjencia e Trajtimit t& Kredive, né monedhat lek, euro dhe dollar
amerikan (USD), mbahen té hapura dhe pérdoren pér géllimet e
méposhtme:

a) Arkétimet q& vijn€ nga kredité sipas pikave 1 dhe 2, t& nenit 15, t&
ligjit nr.55/2023, “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore
té€ pakthyera”;

b) Arkétimet nga shitja e pronave té sekuestruara, t& cilat jané né pronési
té€ Agjencisé;



VI

c) Arkétimet e mbledhura né kéto llogari pérdoren pér komisionet bankare
pér mirémbajtjen e llogarive, si dhe pér kthimin e 20% té shumés sé
derdhur pér pjesémarrjen né ankand, né rast se ka ofertues.

Pér arkétimet e t€ gjithé debitoréve né trajtim nga Agjencia, né rast se
fondet derdhen né njé llogari aktive né monedhé tjetér nga monedha né té
cilén debitori ka detyrimin, konvertimi kryhet sipas kursit t& Bankés sé
Shqipérisé né datén e kryerjes sé veprimit.

DISPOZITA TE FUNDIT

. Vendimi nr.681, daté 11.6.2009, i Ké&shillit t& Ministrave, “Pé&r trajtimin e

kredive té transferuara nga bankat e nivelit t& dyt&, me kapital térésisht
shtetéror, né Agjenciné e Trajtimit t& Kredive, pér kriteret dhe kushtet pér
ndryshimin e marréveshjes s& kredisé, si dhe procedurat e marrjes né
pronési t€ pasurive, t€ léna si garanci ose jo nga huamarrésit, té
administrimit, shitjes dhe dhénies me qira apo me enfiteozé t& kétyre
pasurive”, i ndryshuar, shfugizohet.

Ngarkohen Ministria e Financave dhe Agjencia e Menaxhimit t& Garancive
dhe Kredive t& Pakthyera pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas bo imit n& “Fletoren zyrtare”.
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MINISTRISE SE FINANCAVE

AGIJENCISE SE MENAXHIMIT TE GARANCIVE DHE
KREDIVE TE PAKTHYERA

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




